

Pismo to wychodzi codziennie oprócz niedziel i świąt uroczystych w drukarni Stanisława Gieszkowskiego.



Zaliczenie na trzy miesiące złotych dziesięć miesięcznie złotych cztery, numer pojedynczy groszy dziesięć.

# GAZETA KRAKOWSKA.

## OBSERWACYE METEOROLOGICZNE.

Dzień godzina	Bar. do 0° R. w miar. paryz.	Stop. ciepła podł. Reau.	Psycho- metr	Wiatr	Stan Atmosfery	Zjawiska napowietrzne różne uwagi
26 0 27 <sup>00</sup>	4.	129 + 7.	4 3.	26 Pn. Zachodni s'łaby	Pogoda z Chmurami	
2 2	3.	732 + 15.	6 2.	97 Pn. Wschodni „	„	
10 10	3.	525 + 9.	7 3.	43 „ „	„	

## Wiadomości krajowe.

### KRAKÓW.

Nro. 1826 D. G. S.

#### SENAT RZĄDZĄCY

*Wolnego Niepodległego i ściśle Neutralnego Miasta Krakowa i Jego Okręgu.*

Odnosnie do przepisów Ustawy Sejmowej z dnia 19 Grudnia 1821 r. o wywłaszczeniu na użytek publiczny, i na mocy przywileju na budowę kolei żelaznej Krakowsko-Górno-Szląskiej pod d. 1 Marca 1844 r. do N. 922 D. G. wydanego, z powodu że nabycie gruntu we wsi Rząsce własnością prywatną będącej, pod budowę tejże kolei potrzebnego, na drodze dobrowolnego porozumienia się osiągnięciem być nie mogło, Senat postanawiając zajęcie na użytek kolei rzeczonyj gruntu około 9 morgów miary wiedeńskiej we wsi Rząsce w położeniu na szczegółowych planach oznaczonem, zarazem rozporządza, że gdy roboty około kolei żelaznej zaraz nastąpić muszą, przeto i oddanie potrzebnego pod jej budowę gruntu we wsi Rząsce równie bezzwłocznie do skutku ma być doprowadzonem, wynagrodzenie bowiem będzie miało miejsce stosownie do art. 2 powołanej wyżej ustawy według oszacowania Sądowego, podług form prawem wskazanych w stosunku rozciągłości zajetego gruntu, która obecnie z dokładnością oznaczoną być nie może.

Które to postanowienie stosownie do art. 4 ustawy namienionėj po trzykroć w *Dzienniku Rządowym* i *Gazecie krajowej* zamieścić Senat poleca.

Kraków d 18 Kwietnia 1845 r.

Prezes Senatu,  
SCHINDLER.

Z. Sekretarza Ilnego Senatu  
J. SŁONIŃSKI.

(2r.) *Nowakowski* Sekr. D. K. Senatu.

W drukarni St. Gieszkowskiego wyszedł trzeci tom ważnego dzieła zapowiedzianego prospektem. pod napisem:

### DYKCYONARZ BIBLIJNY

z ksiąg Pisma S. starego i nowego testamentu zebrany, z francuzkiego na włoski język przez X. Prospera de Aquila, Zgromadzenia Montis Virginis zwanego, królewskiego Professora Akademii Neapolitańskiej przetłomaczony i pomnożony, — z włoskiego zaś na polski język przetłomaczył Xiądz Tadeusz Zgromadzenia OO. Kapucynów Prowincyał. Szanowni Prenumeratorowie raczą się zgłosić po odbiór tegoż.

## Wiadomości zagraniczne.

— Warszawa 24 Kwietnia —

Co do daty uroczystości ś. Jerzego, nie zgadzają się kalendarze tegoroczne; jedni mieć ją chcą w dniu 23, drudzy dziś, tak jak jest w istocie. Ś. Jerzy męczennik, patron zastępów wojskowych, był rodem z Kappadocyi; służył w wojskach cesarza Dyoklecjana, i z rozkazu tego monarchy przesładowcy chrześcian, został umęczony. Cześć Ś. Jerzego jest powszechną w całej prawie Europie. Pod jego wezwaniem jest mnóstwo kościołów. W Warszawie był na ulicy Sto-Jerskiej, kościół (którego szczątki do dziś istnieją) pod tytułem Ś. Jerzego, założony wedle jednych r. 1195, wedle drugich r. 1339. Kościół ten należał do Kanoników Regularnych. Na smętarzu tej świątyni chowano ciała osób śmiercią karanych, i na chorągiewce był wizerunek człowieka mającego głowę uciętą. Na cześć Ś. Jerzego istniały i istnieją różne ordery. Do nieistniejących już należą, ustanowiony w r. 1470 przez Fryderyka IV. cesarza Rzymskiego i pierwszego arcyksięcia Au-

stry; drugi przez Rzeczpospolitą Genueską; 3ci Arragoński pod nazwaniem S. Jerzego z Alfamy. Do istniejących zaś, Rossyjski wojskowy ustanowiony przez N. Katarzynę II., Bawarski od Karola VI., wreszcie order angielski Podwiązki, który także ma za patrona S. Jerzego.

N. Pan, na przedstawienie J0. Xięcia Namiestnika Królestwa Polskiego, mianować raczył Ukazami z d. 9 kwietnia r. b., gubernatora cywil. gub. Radomskiej, rzeczywistego radcę stanu, szambelana Dworu J. C. K. Mości, Bechtiewa, członkiem Kommissyi Rządowej. Spraw Wewn. i Duch., a pułkownika Białokórskiego, wojennego naczelnika, b. gubernii Kieleckiej, gubernatorem cywil. gub. Radomskiej ze stopniem rzeczywistego radcy stanu.

Wyszło tu postanowienie naczelnika Policji, godne zaprowadzenia we wszystkich stolicach, téj osnowy: »Liczne zanoszone zażalenia przeciw rzeźnikom, spowodowały Władzę policyjną do obostrzenia nad nimi dozoru; w skutku czego wydano rozkazy, aby każdodziennie od godz. 6 z rana do 11, we wszystkich jatkach obecni byli Kommissarze P. W., lub w zastępstwie tychże adjunkci. Według instrukcyi, ciż są w obowiązku jak najściślejzego przestrzegania: 1) aby rzeźnicy nie sprzedawali mięsa drożej nad taxę; 2) żeby nie wzbraniali się sprzedawać wszelkiego gatunku mięsa, a szczególnież cielęciny na wagę; 3) żeby waga była rzetelną; 4) izby dokładki należące do wagi mięsa, były w umiarkowanej proporcji; 5) nakoniec, aby rzeźnicy jak najrzetelniej z Publicznością obchodzili się. Podając to do publicznej wiadomości, nadmieniam, że każda skarga na miejscu, przez służbowego urzędnika policyjnego rozpoznana, i o ile będzie można załatwiona zostanie, a rzeźnik popelniający jakie uchybienia, do surowej odpowiedzialności policyjnej później pociągnięty będzie. Gdy zaś przy rozpoznawaniu w biurze Policji zażeń przeciw rzeźnikom, o uszczuplenie wagi mięsa, niekiedy okazało się, że służący nie wszystko kupione mięso do domu przyniósłszy, nierzetelnie oskarżały rzeźników, przeto dla zapobieżenia na przyszłość podobnym nadużyciom, w obrębie jatek urządzone są wagi rządowe, na których, w razie wątpliwości, osoby kupujące mięso, przeważać je mogą.«

— *Berlin 17 Kwietnia.* —

Królestwo Jchmość powróciło z Drezna do tutejszej stolicy.

Hektor Berlioz, sławny kompozytor muzyczny w Paryżu, mianowany został zagranicznym wycyzajnym członkiem akademii sztuk pięknych w Berlinie.

Kilku oficerów pruskich udało się z prośbą do króla, aby im pozwolił mieć udział w nową wyprawie algierskiej francuzów.

— *Poznań 14 Kwietnia.* —

Według nadeszłych świeżo wiadomości z Berlina budowa drogi żelaznej z Poznania na

Leszno do Wrocławia i Głogowy, oraz na Drzeń (Driesen) i Stargardt do Szczecina, została już ostatecznie zdecydowaną.

— *Haga 12 Kwietnia.* —

Postanowieniem królewskim z 9 b. m., ustanowione w r. 1828 jlu gubernatorstwo posiadłości niderlandzkich w Indjach Zachodnich, zostało znowu zniesionem i Surinam poddany oddzielnemu gubernatorowi, a wielkorządztwo Curaçao z rozszerzonym swoim terytorium ministerstwu osad.

— *Paryż 13 Kwietnia.* —

Na dzisiejszem posiedzeniu izby parów przyjęty został większością głosów 103 przeciw 56 cały projekt do prawa, w formie zmienionej, względem emancypacyi niewolników w osadach francuzkich. Według artykułu 6go, każdy właściciel niewolników ulega karze pieniężnej 100—300 fr., jeżeli niewolnikom swoim przeszkadza pobierać naukę ich religii lub wypełniać jej obowiązki; podobnejże karze od 15—100 fr. ulega ten właściciel, który niewolników swoich zmuszać będzie do pracowania w dni niedzielne lub inne prawem uznane dni uroczyste, tudzież, któryby im nie udzielał przepisanych regulaminem racyj żywności i odzienia, i jeżeliby najtroskliwszego nie miał około nich starania w razie choroby, słabości lub podeszłego, do pracy już niedolnego wieku.

*Constitutionnel* mniema, że według obiegających teraz wieści, w miejsce wzajemnego przeglądania okrętów zaprowadzone być ma wzajemne przytrzymywanie podejrzanych okrętów.

— *Dnia 14 Kwietnia.* —

Na dzisiejszem posiedzeniu izby parów minister handlu przedłożył projekt względem celi, w osnowie przyjętej przez izbę deputowanych. Hrabia Tacher odczytał sprawozdanie względem petycyi 89 mieszkańców Marsylii przeciw doktrynom objawianym w *College de France* na szkodę katolicyzmu. Sprawozdawca oświadczył, że po kilku posiedzeniach kommissya postanowiła nie przyjąć téj petycyi, w tak gwałtownych wyrażeniach i z tak widoczną przesadą ułożonej.

Izba deputowanych rozpoczęła na dzisiejszem posiedzeniu rozprawy uad projektem dotyczącym kass oszczędności. P. Lafarelle mówił najprzód przeciw projektowi; podobnież i p. Larochehoucault-Liancourt powstał na ograniczenia i tamowania, jakim chcą poddać kassy oszczędności, a p. Benoist zapowiedział, że proponuje zupełnie nowy system kass oszczędności. (Przerwa przez odejście poczty.)

Nie p. Bacourt ale p. Eyragues ma być pośtem w Dreźnie w miejsce p. Bussières.

Sądząc z mowy przyjaciół ministeryalnych, zdaje się nie ulegać wątpliwości, że ministrowie szczerze myślą o rozwiązaniu izby.

Wszyscy podziwiają rzeźwość króla, jaka się okazała przy onegdajszym przeglądzie wojska na dziedzińcu Tuileryjskim. Odwiedziny kró-

lowej Wiktorji w Paryżu, oczekiwane są tego lata z pewnością.

O wypadku konferencyj między xciem Broglie i Drem Lushington nie ma jeszcze nic pewnego. Zdaje się jednak, że francuzki pełnomocnik czuje potrzebę osobistego porozumienia się z p. Guizot, gdyż w przyszłym tygodniu jest tu oczekiwanym.

Wiadomości o wewnętrznym stanie państwa marokańskiego są ciągle niepomyślne. Prowincye przy brzegach oceanu Atlantyckiego, od Larrasz aż do Souz, są całe w powstaniu. Handel prawie na całej przestrzeni kraju przerywany. Między Mogador i Safi związki utrzymywane są tylko przez morze; aby zaś z Safi dostać się do Marokko, potrzeba mieć przynajmniej 400 ludzi eskorty. Cesarz znajduje się w Fez, i z coraz większą obawą spogląda na panujący w kraju nieporządek i skłonność fanatycznej ludności, podburzanej przez Abd-el-Kadera, do nowej wojny świętej z francuzami. Jego syn obsadził Marokko, którego opuścić nie odważa się lub nie może.

— Londyn 12 Kwietnia. —

U królowej były ouegdaj w pałacu St. James pierwsze w tej porze roku wielkie pokoje. — W tych dniach wyjedzie dwór do Claremont, gdzie zabawi tylko krótki czas, a potem odpłynie na wyspę Wight. Osbornhouse, tamieczną letnią rezydencyę, zakupiła królowa za 26,000 f. st.

W tych dniach przedłożono parlamentowi wykazy dochodów, jakie xzję Walii pobrał w roku zeszłym z obudwóch swoich Xięstw: Cornwall i Lancaster. Dochody te wynosiły ogólną summę 82,947 f. st. (blizko 3½ miliona złp.), z której jednak odchodzi znaczna część na pensye dla urzędników do ściągania i administrowania tych dochodów.

W pobliżności miasta Sidnej (na angielsko-amerykańskiej wyspie Kap-Breton odkryto kopalnię żywego srebra, a w Brisbane tamże, kopalnię miedzi.

— Mulryt 6 Kwietnia. —

Słychać, że wielu deputowanych postanowiło przy rozprawach nad budżetem protestować przeciwko pensji rocznej, udzielonej królowej Krystynie.

— Dnia 8 Kwietnia. —

Wszystkie osoby, aresztowane niedawno tu i w okolicy, zostały już na wolność wypuszczone.

Uważają, że poseł angielski nieważ częste i długie narady z panem Salamanką w jego

mieszkanu, a w przeciągu ostatniego tygodnia dwóch gońców wyprawił do Londynu.

Kongres przystąpił dziś do rozpraw nad budżetem domu królewskiego. Jenerał Narvaez odczytał akt, mocą którego królowa pod 11 października r. 1844 upoważniła swą matkę, królową Krystynę, przez wziętą na wielkie skrupuły sumienia, do zawarcia ślubów małżeńskich z Don Ferdynandem Munoz, xięciem Rianzares, pod tym jednak warunkiem, iż tenże jej małżonek żadnych innych tytułów ani godności nosić nie będzie, jak tylko swoje osobiste, i że dzieci z tego małżeństwa odziedziczyć mogą tylko majątek ojca swego. Po krótkim przemówieniu się, udzielono królowej Krystynie proponowane 3 miliony realów rocznej pensji, większością głosów 116 przeciwko 9. Następnie przyjęto i inne dla familii królewskiej żądane summy.

Zapewniają, że familia królewska uda się z Barcelony na wyspę Majorę (Mallorca), gdzie zjechać się ma z królewską neapolitańską familją.

Posel angielski, p. Bulwer, wyjedzie na krótki czas do Londynu, ale powróci przed przybyciem familii królewskiej do Barcelony.

— Florencya 8 Kwietnia. —

Wczoraj wieczorem zakończyła tu życie, wskutku apoplexyi, hrabina Survilliers, wdowa po Józefie Bonapartym, byłym królu hiszpańskim.

Marya Julia Bonaparte, była córką bogatego kupca w Lyonie, pana Clary, a siostrą królowej szwedzkiej, małżonki zmarłego niedawno króla Karola XIV. Jana; zaślubiła się z Józefem Bonaparte r. 1794, ale jako królowa hiszpańska nie była nigdy w Hiszpanii, mieszkając po upadku Napoleona prawie ciągle w Florencyi. Najstarsza jej córka, Letycyja Zeneida, jest żoną xięcia Canino, najstarszego syna Lucyana Bonapartego; druga, Karolina, z arła w r. 1839, była żoną Napoleona Ludwika, drugiego syna Ludwika Bonapartego.

PRZYJECHALI DO KRAKOWA.

Od dnia 28 do dnia 29 Kwietnia.

Dodylet Karol, Wolski Leon, z Polski; — Frankenberg Karol ob., Wiktor Józef, Trzcieski Tytus, Darowska Maryanna ob., Zubrzycki Józef, Pięniążek Stanisław, Chłapowski Stanisław, Szcim-bek Józef hr., z Galicji; — Kühn Herman, Gratkowski Henryk, Popławska Paulina ob., Wagner Augustyna, z Pruss.

Wyjechali z Krakowa

Szmukowski Antoni, Dobrzański Jan, Srednicki Jan, do Polski; — Benoe August ob., do Galicji.

## Doniesienia Urzędowe.

Nro. 1798.

TRYBUNAL

Wolnego Niepodległego i ściśle Neutralnego Miasta Krakowa i Jego Okregu.

Z powodu wniesionego żądania przez star.

Rachłę z Schajerów Wasserbergową o przyznanie jej w  $\frac{1}{6}$  części spadku po jej ojcu Rafale Schajer pozostałego, tudzież o przyznanie  $\frac{2}{3}$  części z spadku po Giuli Schajerównie z  $\frac{1}{3}$  części majątku po jej ojcu Rafale Schajer składa-

jącego się, na zasadzie art. 12 ust. Hyp. z r. z. wzywa wszystkich interessowanych prawo do spadku po Rafale Schajer i Gitli Schajero- wój mieć mogących, aby się w ciągu miesięcy 3 z stosownymi dowodami do Trybunału zgło- sili, w razie bowiem przeciwnym spadek ten zgłaszającej się w częściach przez nią żada- nych przyznany i w takich częściach tytuł własności domu N. 67 w gminie X. sytuowa- nego na rzecz jej przepisany zostanie.

Kraków d. 22 Kwietnia 1845 r.

Prezes

MAJER.

(1r)

Sekr. *Lasocki*.

PISARZ TRYBUNAŁU.

*Wolnego Niepodległego i ściśle Neutralnego  
Miasta Krakowa i Jego Okręgu.*

Podaje do publicznej wiadomości iż na ża- danie Stanisława i Wiktoryi Michałowskich mał- żonków O. M. Krakowa w Krakowie przy Uli- cy Grodzkiej pod L. 32 zamieszkałych w dro- dze pertraktacyi spadkowej po niegdy Janie Fi- dzińskim, sprzedaną zostanie przez publiczną licytacją kamienica w Krakowie przy ulicy Grodz- kiej pod L. 32 położona a do massy po tymże Janie Fidzińskim należąca granicząca od zacho- du frontem z ulicą Grodzką, od południa z ka- mienicą Franciszka Wojsowskiego pod L. 33, do wschodu z tyłami domu Ignacego Badkie, na koniec od północy z kamienicą pod L. 31 do sukcesorów Zelechowskich należąca, a to w skutek wyroku Trybunału z dnia 24 Stycznia r. b. między tymiż Stanisławem i Wiktoryą Michałowskimi a kuratorem nieobecnego Jana Fidzińskiego zapadłym.

Warunki zaś licytacji tój kamienicy wyro- kiem tegoż Trybunału z d. 1 Kwietnia r. b. u- stanowione są następujące:

1) Cena szacunkowa kamienicy w Krakowie przy ulicy Grodzkiej pod L. 32 stojącej, sto- sownie do wyroku Trybunału z dnia 24 Stycz- nia r. b. ustanawia się na pierwsze wywołanie w summie złp. 21,000.

2) Chęć licytowania mający złoży tytułem *vadii* 1/10 część powyższego szacunku, od złożenia którego Stanisław i Wiktorya Micha- łowscy małżonkowie są wolni.

3) Nabywca zapłaci podatki zaległe do skar- bu publicznego z roku ostatniego jeżeli takowe należą się, zapłaci równie koszta popierania tój sprzedaży na ręce i za kwitem adwokata takową popierającego, a po zapłaceniu tych na- leżytości wyrok dziedzictwa otrzyma.

4) Widerkaufy i summy instytucyjne pozos- taną przy nieruchomości z obowiązkiem opła- cania przez nabywcę procentu 5f100 od chwili nabycia, bez odwoływania się do skutku dzia- łu i klasyfikacyi, resztę zaś szacunku wypla- ci stosownie do wyroku dział i klasyfikacyą urządzającego z procentem 5f100 od daty na- bycia.

5) Niedopełniający któregokolwiek z powyż- szych warunków licytacji nabywca utraci zło- żone *vadium* i nowa licytacja na jego koszt i niebezpieczeństwo ogłoszoną zostanie.

6) Scheda na nieobecnego Jana Fidzińskie- no przypadająca przy nabytj realności pozos- tać ma z obowiązkiem opłacania procentu 5f100 od daty nabycia aż do dalszego postanowienia sądownego.

7) Chcący zaofiarować w ciągu tygodnia 1/8 część wylicytowanego szacunku w celu wpływania do licytacji po onj zalicytowaniu, winien złożyć takową do Depozytu Sądowego i dopilnować formalności prawem wskazanych.

Sprzedaż rzeczona odbywać się będzie na Audyencyi Trybunału Wolnego Miasta Krakowa i Jego Okręgu w Krakowie przy ulicy Grodz- kiej pod L. 106 posiedzenia swe odbywające- go o godzinie 10 rano zaczynając, za popiera- niem Adama Gołemberskiego Adwokata Sąd- owego w Krakowie przy Wesoly pod L. 245 zamieszkałego.

Do której to licytacji wyznaczają się trzy termina.

1 na dzień 1 Lipca	} 1845 r.
2 na dzień 1 Sierpnia	
3 na dzień 2 Września	

Wzywają się zatem na takową wszyscy chęć kupna mający, tudzież wierzyciele prawa rzeczowe mający, aby się na pierwszym ter- minie licytacji pod prekluzją stawili i prawa swe przy ustanowieniu Adwokata złożyli.

Kraków d. 23 Kwietnia 1845 r.

*Librowski.*

NOTARYUSZ PUBLICZNY

*Wolnego Miasta Krakowa i Jego Okręgu.*

Podaje do publicznej wiadomości, iż w dniu 5 Maja 1845 r. o godzinie 9 z rana, w ka- mienicy w Krakowie w Rynku Głównym pod L. 454 na pierwszym piętrze, rozpocznie się sprze- daż przez publiczną licytacją książek a to za gotową srebrną *cowant* monetę. Chęć naby- cia mający mogą otrzymać bezpłatnie katalog książek, z którego o warunkach, przy licyta- cyi zachować się mianych zawiadomieni zostaną.

Kraków d. 28 Kwietnia 1845 r.

(1r)

Frańciszek *Jakubowski.*

**Doniesienie prywatne.**

**Zygmunt Zeisel**

DENTYSTA Z WIEDNIA

mieszka przy ulicy Szerokiej w domu narożnym Pana Zamojskiego pod Nrem 43 na pierwszym piętrze.

(2r.)